[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.09.2018

№ 4214
О проведении  в  Гатчинском муниципальном

районе штабной тренировки

по гражданской обороне с 01 по 03 октября 2017 года

 С учётом положений Федеральных законов от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 «Об утверждении Положения об организации обучения в области гражданской обороны», постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 N 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области, Уставом муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Гатчинском муниципальном районе в период с 01 по 03 октября 2018 года  штабную тренировку по гражданской обороне  (далее - тренировка по гражданской обороне) по теме: «Организация мероприятий по приведению в готовность гражданской обороны в Российской Федерации при введении в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации».

2. Утвердить План практических мероприятий при проведении штабной тренировки по гражданской обороне с руководящим составом гражданской обороны администрации Гатчинского муниципального района с 01 по 03 октября 2018 года согласно приложению.

3. Заместителю главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности Материкову Т.Ф. обеспечить подготовку к проведению тренировки по гражданской обороне, указанной в пункте 1 настоящего постановления,  руководящего состава администрации Гатчинского муниципального района.

4. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, руководителям спасательных служб гражданской обороны, руководителям муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального района  и МО «Город Гатчина»:

4.1. Обеспечить проведение тренировки по гражданской обороне, указанной в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с планом практических мероприятий при проведении штабной тренировки по гражданской обороне с  руководящим составом гражданской обороны администрации Гатчинского муниципального района с 01 по 03 октября 2018 года;
         4.2. Осуществлять представление информации о ходе тренировки в муниципальное казенное учреждение «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района.

5. Главному специалисту - пресс-секретарю администрации Гатчинского муниципального района Герман М. В.  подготовить и разместить в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района информацию по проведению штабной тренировки по гражданской обороне на территории Гатчинского муниципального района.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района  (Уханов В.И.) направить План практических мероприятий при проведении штабной тренировки по гражданской обороне с  руководящим составом гражданской обороны администрации Гатчинского муниципального района с 1 по 3 октября 2018 года главам администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, руководителям спасательных служб гражданской обороны, руководителям муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина».

7. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности   Материкова Т.Ф.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                   Е.В.Любушкина

Уханов В.И.

Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                   от 28.09.2018 № 4214

План

практических мероприятий при проведении штабной тренировки по гражданской обороне с  руководящим

составом гражданской обороны Администрации Гатчинского муниципального района с 1 по 3 октября 2018 года
Тема: «Организация мероприятий по приведению в готовность гражданской обороны в Российской Федерации при введении в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации».

Учебные цели:

 1. Совершенствование знаний и практических навыков  руководящего состава гражданской обороны Администрации Гатчинского муниципального района по  организации и ведению гражданской обороны, сбору информации в области гражданской обороны и обмену ею, а также контролю за выполнением мероприятий по гражданской обороне.

 2. Проверка реальности Плана гражданской обороны и защиты населения Гатчинского муниципального района.

 3. Совершенствование знаний и практических навыков личного состава сил гражданской обороны Гатчинского муниципального района при ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнение мероприятий по гражданской обороне.

4. Закрепление практических навыков командно-начальствующего состава в управлении формированиями, повышение слаженности формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (АС и ДНР) и мероприятий по защите населения;

5.Повышение эффективности применения сил гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне при введении в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации;
6.Проверка готовности повседневных и запасных пунктов управления.

Время проведения:  начало тренировки: 06.00.  1 октября 2018 года, окончание:  18.00. 3 октября 2018 года

 Состав участников:

· Руководящий состав администрации,

· Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения противопожарной безопасности (КЧС и ПБ) Гатчинского муниципального района;

· Муниципальное казенное учреждение «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района;

· Руководящий состав администраций городских и сельских поселений (по согласованию);

· Спасательные службы гражданской обороны (согласно списка) Гатчинского муниципального района (по согласованию);

· Эвакоприёмная комиссия Гатчинского муниципального района;

· Комиссия по повышению устойчивости функционирования Гатчинского муниципального района;

· Силы постоянной готовности Гатчинского муниципального района (по согласованию);

· Нештатные аварийно-спасательные формирования объектов экономики (по согласованию).

Место проведения тренировки –  территория Гатчинского муниципального района.

	№

п/п
	Время
	Учебные

вопросы

(этапы тренировки)
	Обстановка (содержание вводных и их имитация)
	Действия

руководителя ГО
	Ожидаемые действия

обучаемых
	Ответственный за исполнение

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	I этап.   01 октября 2018 года

	1.
	06.00-09.00

01.10.

2018
	Оповещение и сбор руководящего состава
	Сигнал

 «Старт 4212 3415»

Меридиан 4899 9755

	Дает команду на сбор руководящего состава гражданской обороны и членов КЧС и ПБ

	Прибывают на рабочие места
	Заместитель главы  администрации Гатчинского муниципального района

Материков Т. Ф.

	2.
	06.30-09.00

01.10.

2018
	Практическая проверка автоматизированных систем централизованного оповещения гражданской обороны без  запуска электрических сирен  и передачей по телевидению и радио информации о проверке в рамках тренировки системы централизованного оповещения

	Дает команду  на проведение проверки системы оповещения.
	Убывает в помещение ЕДДС для контроля прохождения сигналов оповещения с объекта №58 и срабатывания оконечных устройств системы оповещения
	 Директор МКУ «Управление

БГЗН и Т»

(Уханов В. И.)

Начальник ЕДДС

(Вагин И.С.)

	3.
	09.00. -10.00

01.10.

2018
	Доведение обстановки и постановка задач по выполнению (условно) первоочередных мероприятий по гражданской обороне первой очереди.

	Проводит совещание с подчиненными по доведению обстановки и постановке задач по выполнению (условно) первоочередных мероприятий по гражданской обороны
	Руководители служб гражданской обороны и эвакоорганов уясняют поставленные задачи и готовятся к убытию к месту своего расположения для выполнения мероприятий по ГО.
	Руководитель гражданской обороны – глава администрации Гатчинского муниципального района

Любушкина Е.В.

	4.
	10.00. -12.00

05.10.

2018
	Выполнение мероприятий по ГО в случае возникновения угрозы агрессии против Российской Федерации в федеральных органах исполнительной власти и госкорпорациях, субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях и организациях

на территории Гатчинского муниципального района.

	Контролирует выполнение мероприятий
	- организует уточнение планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), формализованных документов по гражданской обороне и основных показателей гражданской обороны;
- организует уточнение порядка взаимодействия и обмена информацией в области гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне;
- организует уточнение состава, задач и порядка работы должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и входящих в составы оперативных групп, выводимых на запасные пункты управления;
- организует уточнение с органами военного управления маршрутов, порядка использования транспортных средств, техники и коммуникаций для проведения эвакуационных мероприятий и создания группировки сил гражданской обороны в безопасных районах;
- организует проверку готовности систем связи и оповещения гражданской обороны (без запуска электрических сирен.)

	Директор МКУ «Управление БГЗН и Т»  (Уханов В. И.)

Начальник ЕДДС

(Вагин И.С.)

Директор МКУ «Управление БГЗН и Т»  (Уханов В. И.)

Заместитель председателя эвакокомиссии

(Попков С.В.)

Начальник ЕДДС (Вагин И.С.)

	5.
	12.00. -18.00

01.10.

2018

	Проведение смотров готовности нештатных аварийно-спасательных и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, осуществить проверку готовности объектов гражданской обороны и их систем жизнеобеспечения, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения

	Контролирует выполнение мероприятий
	- проверяется готовность объектов гражданской обороны и их систем жизнеобеспечения, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения;

-развертывание постов радиационного, химического и биологического наблюдения, санитарные посты;

-  проверяются расчеты погрузочных команд на складах, наличие формализованных документов на выдачу имущества;

- проверяется готовность подразделений сети наблюдения и лабораторного контроля;

- уточняются маршруты эвакуации,

- проводится заседание эвакуационных комиссий и комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики

- проверяется готовность и работоспособность привлекаемых для проведения мероприятий по гражданской обороне транспортных средств.
	Руководители гражданской обороны, председатели комиссий по повышению устойчивости функционирования, эвакуационных и эвакоприемных комиссий организаций и учреждений всех организационно-правовых форм собственности.

	6.
	18.00.

01.10. 2018
	Объявление оперативной паузы
	Пауза 7788 3131
	Дает команду на оперативную паузу в тренировке

	Председатель

КЧС и ПБ

(Любушкина Е. В.)

	II этап.   02 октября 2018 года

	7.
	06.00.

02.10.

2018
	Продолжение тренировки
	Череда 3287 5679
	Дает команду на продолжение тренировки

	Председатель

КЧС и ПБ

(Любушкина Е. В.)

	8.
	06.00 – 17.00

02.10.

2018

	Организация управления мероприятиями гражданской обороны при приведении в готовность гражданской обороны
Отработка вопросов управления мероприятиями гражданской обороны с запасных пунктов управления. (Условно)
	 Выезд 5456 4563

	Дает команду на выезд оперативной группы на запасный пункт управления для его подготовки к работе по осуществлению управления гражданской обороной
	Организуется выезд оперативной группы на запасный пункт управления для его подготовки к работе по осуществлению управления гражданской обороной, в том числе подготовки рабочих мест руководящего состава гражданской обороны, приведения в готовность средств связи и установления связи с взаимодействующими пунктами управления, проверки систем жизнеобеспечения, организации медицинского обеспечения и питания

Готовится автомобиль УАЗ (МКУ «Управление БГЗН и Т») и 6 человек оперативной группы
	Заместитель председателя КЧС и ПБ района (Материков Т.Ф.),

Директор МКУ «Управление БГЗН и Т»  (Уханов В. И.)

	9.
	17.00. – 18.00

02.10.

2018

	Возвращение оперативной группы в пункт постоянного размещения
	Триза 7154 1923
	Дает команду на возвращение оперативной группы в пункт постоянного размещения
	Возвращение оперативной группы в пункт постоянного размещения
	Директор МКУ «Управление БГЗН и Т»  (Уханов В. И.)

	10.
	18.00.

02.10. 2018
	Объявление оперативной паузы
	Пауза 7788 3131
	Дает команду на оперативную паузу в тренировке

	Председатель КЧС и ПБ

(Материков Т.Ф.)

	III этап.   03 октября 2018 года

	11.
	06.00.

03.10.

2018
	Продолжение тренировки
	Череда 3287 5679
	Дает команду на продолжение тренировке

	Председатель

КЧС и ПБ

(Материков Т.Ф.)

	12.
	09.00  – 17.00.

03.10.

2018

	Организация действий сил гражданской обороны при ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров.
Организация практических действий
	Абонент 5915 5782

Абонент 5915 5782
	Дает команду на развёртывание подвижного пункта управления
	- развертывается подвижный пункт управления на месте возникновения учебной чрезвычайной ситуации (район ФГБУ «ПИЯФ»), автомобиль УАЗ («Управление БГЗН и Т») и 6 человек оперативной группы
	Директор МКУ «Управление

БГЗН и Т»

(Уханов В. И.)

	13.
	11.00 – 11.30
	Развернуть пост радиационного, химического и биологического наблюдения.

	Дает команду на развёртывание поста радиационного, химического и биологического наблюдения (ПРХБН)
	практическое развёртывание поста радиационного, химического и биологического наблюдения (ПРХБН)

	Начальник территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Гатчинскому району

(Васев Н.А.).

главный врач Гатчинского филиала

ФБУ «Центр гигиены и-эпидемиологии в Ленинградской области»

(Мясникова Л.Н)

	14.
	11.00 -12.00
	Провести заседание эвакуационной комиссии

	Дает команду на сбор эвакуационной комиссии
	В здании комитета образования производится сбор и проводится заседание эвакуационной комиссии
	Заместитель

председателя

районной  эвакуационной комиссии

(Попков С.В.)

	15.
	11.00 -15.00
	Организовать развертывание:

 - сборного эвакуационного пункта (СЭП);

- приемного эвакуационного пункта (ПЭП).

	Дает команду на развёртывание эвакуационных органов.
	- Производится развёртывание  сборного эвакуационного пункта (СЭП) №985,  в г. Гатчине ул. Чехова, д. 11, (спорткомплекс «Маяк»);

Производится развёртывание приёмного эвакуационного пункта (ПЭП) № 6

в деревне Сяськелево,  дом культуры
	Начальник гражданской обороны ОАО «Завод «Буревестник»

(Назаренко А.Я).

Глава администрации Сяськелевского сельского поселения

(Федорова Е.Е.)

	16.
	12.00. – 13.00.
	Развертывание пункта выдачи средств индивидуальной защиты

	Даёт команду на развёртывание пункта выдачи средств индивидуальной защиты
	Сотрудники МКУ «Управление БГЗН и Т»  в  здании администрации Гатчинского муниципального района (ул. Карла Маркса, д 44, кааб № 10) организуют развёртывание пункта выдачи средств индивидуальной защиты сотрудникам администрации

	Директор МКУ «Управление БГЗН

 и Т»  (Уханов В. И.)

	17.
	14.00 - 16.00
	Развёртывание санитарно-обмывочного пункта (СОП)  и станции обеззараживания техники (СОТ)

	Дает команду на развёртывание санитарного обмывочного пункта (СОП)
	Производится развёртывание:

-  санитарного обмывочного пункта (СОП) на базе бани №1 в г. Гатчина;

- станции обеззараживания техники (СОТ) на базе МБУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства» в г. Гатчина, Промзона, 1
	Директор МУП «ЖКХ г.Гатчина»

(Поздняк М. М.)

Директор МБУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства»

( Рящин А. М.)

	18. В
	14.00 - 16.00
	Развёртывание подвижных пунктов питания (ППП)

	Дает команду на развёртывание подвижных пунктов питания (ППП)
	Производится развёртывание подвижного пункта питания (ППП) на базе Гатчинского РАЙПО
	Начальник службы торговли и питания гражданской обороны

Рудченко Н. А.

	19.
	18.00.

 03.10.

2018
	Окончание тренировки
	«Стрела 2345 6783»
	Ставит задачу на приведение Гатчинского районного звена Ленинградской областной подсистемы единой Российской государственной системы предупреждения и ликвидации стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций в повседневный режим функционирования

	Председатель

КЧС и ПБ

(Любушкина Е. В.)

Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности

                                                                                               Т. Материков

Директор муниципального казенного учреждения «Управление безопасности, гражданской защиты

населения и территории» Гатчинского муниципального района.
В. Уханов